
Ns 4.

PRENUMERATA.

Rocznie 36 mk., półrocz
nie 18 mk., kwartalnie 
9 mk., miesięcznie 3 mk.

ZA GRANICĄ:
Bocznie 48 mk., półrocz
nie 24 mk., kwartalnie 
12 mk., miesięcznie'4 mk.

Warszawa, Wtorek 7 Stycznia 1919 roku. Rok II.

Redakcja i Administracja Miodowa Nr. 20.

MONITOR POLSI
DZIENNIK URZĘDOWY REPUBLIKI POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL i ŚWIĄT.

ogłoszenia.
Cena za wiersz drobne
go pisma (petit) po tek

ście 1 mk.

Numer pojedyńczy 
20 fenigów.

Redakcja otwarta od 9—12 i 3 — 4 p. p. Redaktor przyjmuje, od 11 —12 w południe.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Odezwa Prezydenta Ministrów.
Obywatele!

Granice Republiki polskiej ze wszech, stron za? 
giożone. W Galicji Wschodniej trwa krwawy bój 
wśród mordów i pożogi, wrogie państwa czyhają 
tylko na sposobność, aby nas pokonać i narzucić 
nam swoje jarzmo.

Tylko wspólnym wysiłkom całego narodu uda 
sie zwalczyć wszystkie te trudności. Tymczasowy 
Rząd Ludowy czyni wszystko, co w jego mocy, aby 
stwoizyć siłę zbrojną dla obrony Państwa, czyni 
wszystko, aby wewnątrz kraju utrzymać ład i po? 
rządek, aby doprowadzić do skutku wybory do 
Sejmu Ustawodawczego, który jedynie będzie praw? 
nym wyrazicielem woli całego nańpdu.

W takiej chwili powstaje spisek, mający na ces 
lu usunięcie Naczelnika Państwa, obalenie rządu w 
drodze zamachu. Spiskowcy nie zawahali się przez 
próbę wniesienia zamętu do wojska doprowadzić je 
do bratobójczej walki i obrócić żołnierzy przeciw 
Rządowi Ludowemu. Ten zbrodniczy spisek prze? 
ciw naszej ojczyźnie rozbił się o świadomość i we? 
wnętrzną, spoistość wojska, które wykazało -w- dniu 
zamachu, że-w całości przejęte jest wielkim duchem 
miłości ojczyzny i zrozumieniem swego znaczenia 
dla. narodu.

Wobec tych wypadków Rząd zmuszony jest 
odstąpić od swej dotychczasowej zasady utrzyma? 
ni a jaknajszerszy eh swobód obywatelskich, a to 
dlatego, ..aby nie dać możności oszalałym nienawiś? 
cią polityczną elementom wywołać zamętu i osłabię? 
nia ojczyzny. Spiskowcy, godząc w osoby piastują? 
ce dziś władzę, godzą przez to samo przedewszyst? 
kiem w samo Państwo i w jego państwowo?prawną 
organizację wewnętrzną, którą ma stworzyć Sejm 
Ustawodawczy.

Rząd nie zawaha się przed ukaraniem winnych 
zamachu.

Obywatele! W tych ciężkich dla narodu chwi? 
lach wzywamy wszystkich bez względu na różnice 
partyjne do poparcia obecnego Rządu w jego usi? 
lowahiach utrzymania i organizowania Państwa. 
Dziś, gdy Ojczyzna w niebezpieczeństwie, gdy to 
niebezpieczeństwo idzie z zewnątrz, nikt nie ma 
prawa wymawiać się od współpracy z Rządem.

Obywatele!
Wzywamy was, dopomóżcie do zwołania Sejmu 

Ustawodawczego, w jego ręce Rząd złoży swoją 
władzę. Niech wola narodu rozstrzygnie spory par? 
tyjne.

Za Radę Ministrów:
(—) Jędrzej Moraczewski,

Prezydent Ministrów.
Warszawa, 6 stycznia 1919 r.

Rozporządzenie My Ministrów.
Na podstawie artykułu-1 dekretu Naczelnika 

Państwa z dnia 2 stycznia roku 1919 Rada Ministrów 
postanawia niniejszem wprowadzić w st. m. Warsza? 
wie i w powiecie Warszawskim stań wyjątkowy na 
3 miesiące.

Jednocześnie na zasadzie artykułu 5 tegoż de? 
krętu utworzone zostają na wymienionym obszarze 
doraźne sądy wojskowe, którym przez czas trwania 
stanu wyjątkowego podlegać będą wszystkie sprawy 
karne:

_ a) o przestępstwa, wymienione w art. 108—133, 
279, cz. 1 ust. 2 i 3, gdy chodzi o bandy w celu kra? 
dzieży i rozbojów, 453—456, 467 cz. 2, 471 cz. 1 ust.’ 
3, 562—564, 582 cz. lust. 3, 584' cź. 1 ust. 2, 589, 590 
cz. 2 ust. 4 kodeksu karnego z r. 1903;

b) o zamachy na bezpieczeństwo wojska poi? 
skiego, na całość urządzeń komunikacyjnych, mąte? 
rjałów wojskowych, amunicyjnych i prowiantowych. 

. Poleca się organom, zaopatrzonym w pełnomoc? 
nictvta. wyjątko-we na podstawię niniejszego rbzpo? 
rządzenia, stosowanie ograniczeń względem wydaw? 
nictw prasowych oraz zebrań publicznych tylko 
wrazie istotnej konieczności ze względu na zbliża? 
jące. się wybory do Sejmu Ustawodawczego,

Prezydent Ministrów:
(—) J. Moraczewski.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Thugutt.

Warszawa, dnia 6 stycznia 1919 roku.

DEKRET
O STOWARZYSZENIACH.

“ Wobec koniecziJości 'natychmiastowego uregu? 
lowania sprawy rejestracji stowarzyszeń i związ? 
ków, zarządzam, co następuje:

Art. 1. Rejestrację stowarzyszeń i związków, 
poolegających postanowieniom Tymczasowych 
Przepisów o stowarzyszeniach i związkach z dnia 
4/17 marca 1906 r., wykonywać ma Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych.

Art. 2. Do czasu wydania w drodze ustawo? 
dawczej prawa o stowarzyszeniach i związkach, Ali? 
nisterstwo Spraw Wewnętrznych kierować się bę? 
dzie Przepisami Tymczasowemi z 4/17 marca .1906 r. 
ze zmianami wynikającemi z niniejszego dekretu.

Art. 3. Uchyla się mcc obowiązującą art. art. 13, 
14, 15, 16, 37, 38, 39, 40. Przepisów’Tymczasowych z 
dn. 4/17 marca 1906 roku.

Art.. 4. Podania o wciągnięcie do rejestru sto? 
warzyszeń i związków mogą być składane bądź bez? 
pośrednio do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
bądź do miejscowych państwowych urzędów admi? 
njstrącyjnych, które to urzędy winny złożone poda? 
nia bez zwłoki przedkładać Ministerstwu Spraw We? 
wnętrznych.
r Art. 5. Stowarzyszenia i związki, które powsta? 
ły przed wydaniem niniejszego dekretu, powinny w 
przeciągu miesiąca od daty ogłoszenia niniejszego 
dekretu przedłożyć miejscowym państwowym urzę? 
dom administracyjnym wiadomości, wymagane w 
artykułach 18, 21, 31, 32 Przepisów Tymczasowych z 
dn. 4/17 marca 1906 r.

Art. 6. Upoważnia się Alinistra Spraw We? 
wnętrznych do przekazywania według swego uzna? 
nia prawa rejestracji stowarzyszeń i związków miej? 
scowym władzom administracyjnym.

Art. 7. Przepisy sprzeczne z niniejszym dekre? 
tern tracą moc obowiązującą.

Art. 8. Minister Spraw Wewnętrznych wyda 
przepisy wykonawcze do niniejszego dekretu.

Naczelnik Państwa: •’
(—) J. Piłsudski.

& Prezydent Ministrów:
(—) J. Moraczewski.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Thugutt.

Dan w Warszawie, dn. 3 stycznia 1919 r.

ROZPORZĄDZENIE.
Znosząc zarządzenia byłych władz okupacyj? 

nych niemieckich i austrjackich, zabraniam sprowa? 
dzania losów loterji zagranicznych, handlu niemi oraz 
dopomagania do handlu przez ogłaszanie planów i 
wyników ciągnień tych loterji, jak również gry nA 
loterjach zagranicznych.

Winni podlegają karze, przewidzianej w art. 333 
kodeksu karnego. Rozporządzenie niniejsze nabiera 
mocy obowiązującej od .daty ogłoszenia go w „Mo? 
nitorze Polskim". . '

Kierownik Alinisterstwa Skarbu
(—) Pyrka.

Warszawa, dnia 31 grudnia 1918 r.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE.
W myśl punktów C. i F. .paragrafu 5?go Usta? 

wy Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej zatwier? 
dzam następujące normy zastawowe dla polskich 
papierów procentowych i banknotów rosyjskich.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa zalicza: 
na 100 rb. 4½% listów ziemskich 125 m. 
- .. „ 4% „ „ 100 „
,, ,, ,, 5% „ zast. warsz, 125 „
>• „ - 4½% „ „ „ 100-,,:
„ „ ,, 6% obligacji m. Warszawy 125 ,,
>, „ ,, listów zast. prowincjonalnych

miejskich 100 „
na 100 m. 5% asygnat Skarbu Państwa 75 „ 
na 100 rb. 5% asygnat Skarbu Państwa 100 „ 
na 100 rb. banknotów ros. (carskich) 75 „

Kierownik Alinisterstwa Skarbu:
(—) Pyrka.

ROZPORZĄDZENIE.
Na podstawie rozporządzenia z dnia 31 grudnia 

1918 r. („Monitor Polski" Nr. 241) naznaczam in? 
spektora Towarzystwa. „Rosja", Jana Jagielskiego, 
komisarzem głównym do spraw zagranicznych to? 
warzystw ubezpieczeniowych, działających na tere? 
nie byłych okupacji austrjackiej i niemieckiej.

Kierownik Ministerstwa Skarbu
(—) Pyrka.

Warszawa, dnia 31 grudnia 1918 r.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z Ministerstwa Spraw Wojskowych.
W celu przyjścia z pomocą i skoordynowania 

rozproszonych w poszukiwaniu pracy i zarobków 
dążeń b. wojskowych z różnych formacji polskich, 
oraz wojska rosyjskiego, jak również powracających 
inwalidów i jeńców, zostało założone przy Minister? 
stwie Spraw Wojskowych Biuro Pośrednictwa Pra? 
cy. Biuro podaje niniejszem do wiadomości, że ma 
obecnie znaczną ilość zarejestrowanych byłych ofi? 
cerów, urzędników i żołnierzy, lodzi wszelkich za? 
wodów i kwalifikacji, których może polecać na róż? 
ne. stanowiska i posady (rządowe lub prywatne) we? 
dług następujących działów:

1) dział pracy inteligentnej (urzędnicy, lekarze, 
farmaceuci, nauczyciele i t. p.),

2) dział przemysłowo?handlowo?fabryczny i rze? 
mieślniczy (technicy, mechanicy, buchalterzy, tele? 
grafiści, muzykanci, rzemieślnicy i t. p.),



2 MONITOR POLSKI. — Dnia 7 Stycznia. Nr. 4.

3) dział zrzeszeń (zrzeszenie przewozowe, re* 
montowe, budowlane, piekarzy, krawców i t. p.),

4) dział inwalidów zdolnych do pracy i wykwali* 
fikowanych w najróżniejszych zawodach; dla dzia* 
lu tego powstała giełda pracy inwalidzkiej, czynna 
w soboty od godz. 1 do 4 po poi.

Będąc nową placówką społeczną, gromadzącą 
koło siebie ze wszystkich dzielnic kraju całe masy 
b. wojskowych, którzy przeważnie znajdują się w 
bardzo trudnych warunkach materjalnych i którym 
obecnie pomoc ze strony społeczeństwa przede* 
wszystkiem się należy, Biuro Pośrednictwa Pracy 
Ministerstwa Spraw Wojskowych zwraca się z 
prośbą do instytucji, rządowych i prywatnych, oraz 
poszczególnych osób, by zechciały poprzeć działał* 
nóść biura, dając pracę b. wojskowym i nadsyłając 
swe oferty z wyszczególnieniem warunków, na ja* 
kich może nastąpić przyjęcie na posady. Biuro po* 
lecą bezpłatnie kandydatów, mających jaknajlepsze 
referencje pod względem moralnym i kwalifikacji 
zawodowych.

Adres Biura Pośrednictwa Pracy: Warszawa, ul. 
Czackiego Nr. 6, tel. Nr. 593.

Wydział Informacyjno * Prasowy Ministerstwa 
Spraw Wojskowych komunikuje:

Oficerowie i urzędnicy byłego 1 Korpusu Pol* 
skiego powinni się zgłosić po odebraną broń: zamieć 
szkali w Warszawie—do 15 stycznia 1919 r., na pro* 
wincji—do 1 lutego.

Broń nie odebrana do wskazanego terminu, 
przechodzi na własność Państwa bez odszkodo* 
wania.

Z Ministerstwa Spraw Zewnętrznych.
' Ministerstwo Spraw Zewnętrznych komunikuje 

w sprawie mordu czterech członków rosyjskiej dele* 
gacji Czerwonego Krzyża, dokonanego dnia 2 stycz* 
nia' w powiecie Wysoko*Mazowieckim, iż padli oni 
ofiarą którejś z band złoczyńców, grasujących obec* 
nie na naszych wschodnich kresach. Władze polskie 
odstawiły pod eskortą wspomnianą delegację aż do 

• v Brańska w Bielskim powiecie gub. Grodzieńskiej. 
Fakt dokonania morderstwa w obrębie powiatu Wy* 
soko=Mazowieckiego świadczy o tem, że delegacja 
przedostała się w sposób nielegalny z powrotem na 
terytorjum Królestwa. Z rozporządzenia władz poi* 
skich prowadzi się w tej sprawie energiczne śledź* 
tWO. —*

Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.
W sprawie raportu Nr. 17, wysłanego jakoby do 

Ministra Spraw Wewnętrznych przez Komisarza Lu* 
dowego miasta i pow. Kieleckiego, ob. Loeflera, a 
którego treść za „Gazetą Kielecką11 podały i inne 
dzienniki—Wydział Prasowy M. S. W. komunikuje:

Do dnia 4 b. m. Ministerstwo Spraw Wewnętrz* 
nych nie otrzymało od komisarza Loeflera raportu 
Nr. 17, ani jakiegokolwiek innego, w którym byłaby 
mowa o wszczęciu agitacji rządowej wogóle a w 
stosunku do wyborów w szczególności. Pomimo to, 
w celu wyjaśnienia sprawy raportu Nr. 17, Minister 
Spraw Wewnętrznych wysłał do Komisarza Loeflera 
depeszę treści następującej:

„KOMISARZ LUDOWY LOEFLER
Kielce.

Prasa warszawska podaje za „Gazetą Kielecką11 
Wasz raport Nr. 17 o wysłaniu przez Was ob. Zy* 
gmunta Sobolewskiego i Jana Wojciechowskiego dla 
przeciwdziałania agitacji kleru i konserwatystów. 
O ile raport jest autentyczny, polecam natychmiast 
agitatorów odwołać i zwracam uwagę, że agitację nas 
leży pozostawić stronnictwom politycznym. Agitas 
cję, uprawnianą przez czynniki administracji pań* 
stwówej na rzecz takiego lub innego kierunku polis 
tycznego, uważam za niedopuszczalną i będę surowo 
karał.

(—) Thugutf.

Z Ministerstwa Aprowizacji.
Wydział Prasowy Ministerstwa Aprowizacji kos 

munikuje:
Urząd do Walki z lichwą żywnościową i spes 

kulacją przy Ministerstwie Aprowizacji • przeprowas 
dził w dniu 3 b. m. przy udziale funkcjonarjuszów 
milicji miejskiej, milicji ludowej, żandarmerji polos 
wej, oraz straży granicznej ścisłą rewizję dzielnicy 
nalewkowskiej w celu wykrycia ukrytych tam liczs 
nie składów artykułów żywnościowych i pierwszej 
potrzeby.

Rewizja trwała od godz. 10 zrana do 4 popoł. 
Znaleziono liczne bardzo zapasy artykułów, jako to: 
materjałów włóknistych, skór, obuwia i t. p. Róws 
nież wykryto 4 potajemne, wspaniale technicznie 
zagospodarowane gorzelnie. Spis szczegółowy wys 
krytych towarów podany będzie po gruntownem 
zbadaniu ilości i terminów ich przechowywania. Całą 
akcją kierowali urzędnicy Urzędu Walki z lichwą 
przy Ministerstwie Aprowizacji z Kierownikiem 
Urzędu, p. sędzią L. Ptaszyńskim na czele.

Z Ministerstwa Zdrowia Publicznego.
Wydział Opieki Państwowej nad Dzieckiem i 

Matką Ministerstwa Zdrowia Publicznego wyasy* 
gnował następujące zapomogi dla zakładów opiekuń* 
czych: Bursie imienia. Kilińskiego Mk. 5,000, Zakłas 
dowi Opatrzności Boskiej w Sielcach Mk. 5,000, 
Sekcji Pomocy dla Młodzieży Szkół Średnich 
Mk. 7,000, Kołu Opieki nad Dziewczętami Szkół Nieś 
dzielnosWieczorowych Mk. 1,000, Warszawskiemu 
Tow. Przeciwgruźliczemu Mk. 5,000, Stowarzyszeniu 
Pomocy Lekarskiej Ubogim Żydom Mk. 2,000, Tow. 
Opieki nad Niemowlętami Wyznania Mojżeszowe* 
go „Kropla Mleka11 Mk. 5,000, Żydowskiemu Tow. 
Dobroczynności w Płocku Mk. 5,000,- Izbom Rzęs 
mieślniczym św. Antoniego Mk. 5,000, Sekcji Kół 
Szkolnych Magistratu m. st. Warszawy Mk. 10,000, 
Polskiej Macierzy Szkolnej Mk. 10,000, Chrześcijań* 
skiemu Tow. Dobroczynności w Chełmie Mk. 5,0uU, 
Domowi Pracy N. M. P. Czetniakowie Mk. 2,000, 
Sekcji Ochron Magistr. m. st. Warszawy Mk. 25,000.

W nocy z 4sgo na 5sty stycznia kilku oficerów, 
z pułkownikiem Januszajtisem na czele, wydawszy 
sfałszowane rozkazy, usiłowało za pomocą w ten 
sposób zbałamuconej garstki żołnierzy wykonać za* 
mach stanu. O g. 2 rano aresztowali wracających od 
Naczelnika Państwa Prezydenta Ministrów Moras 
czewskiego i Ministra Spraw Zagranicznych Wasis 
lewskiego. Nieco później aresztowali komendanta 
milicji miejskiej Gorzechowskiego, oraz milicji lus 
dowej, kap. Boernera. Jednocześnie wykonano zas 
mach na Ministra Spraw Wewnętrznych, St. Thu* 
gutta, na szczęście nieudany, gdyż obydwa dane do 
niego strzały chybiły. Ministra Thugutta też areszs 
towano. Próba aresztowania szefa sztabu Szeptycs 
kiego spełzła na niczem, gdyż oficerów, chcących 
go aresztować, aresztowali ich właśni żołnierze, skos 
ro się spostrzegli, do czego chcą ich oficerowie nad* 
użyć. Jeszcze mniejsze powodzenie miały usiłowas 
nia aresztowania Naczelnika Państwa. Zbałamucę* 
ni żołnierze aresztowali na rozkaz pułkownika Ber* 
beckiego zbuntowanych oficerów i na tem próba 
planowanego przewrotu się skończyła. Ministrów a* 
resztowanych uwolnił pułkownik Berbecki. Utwo* 
rzony przez spiskowców wojskowych^ cywilnych 
„rząd11 z Eustachym ks. Sapiehą na Ćzele areszto* 
wano. Planowany zamach, przygotowany w chwili 
tak trudnej dla rodzącej się państwowości polskiej, 
wywołał powszechne oburzenie, czego wyrazem był, 
między innemi, żywiołowy wybuch strajku tfamwa* 
jarzy.

W związku z tym zbrodniczym zamachem 
Rada Ministrów postanowiła wprowadzić stan 
wyjątkowy w Warszawie i w powiecie warszaw* 
skim.

Ze sfer wojskowych komunikują nam, iż w nocy 
z dnia 5 na 6 b. m., na żądanie Ministra Spraw We* 
wnętrznych Thugutta dokonano rozbrojenia straży 
narodowej.

Rozbrojenie przeprowadziła komenda miasta. 
Akcję rozpoczęto o godz. 12 min. 15 w nocy, ukoń* 

czono o godz. 4 rano. Straż narodowa stawiała-opór. 
Z pałacu Staszica przyjęła wojsko gęstą salwą i ob* 
rzuciła granatami ręcznemi. Wojsko odpowiedziało 
strzałami, raniąc czterech członków straży naro* 
dowej.

W pałacu Staszica dokonano rewizji i znalezio* 
no 117 karabinów, pewną ilość granatów ręcznych, 
które skonfiskowano.

W klubie wioślarskim akcja nie natrafiła na ża* 
den opór. Znaleziono tu i skońfiskowano około 200 
karabinów.

W czwartym rejonie straży narodowej (Al. Jęto* 
zolimskie, 29) wojsko było przyjęte gęstym ogniem 
i ręcznemi granatami. Komendant oddziału wojsko* 
wego dał oddziałowi 4*mu straży narodowej 15 mi* 
nut do namysłu, po którym to czasie, straż broń zło* 
żyła. Znaleziono tu po rewizji 40 karabinów i prze* 
szło 200 granatów ręcznych.

Dzięki nadzwyczaj spokojnej i taktownej po* 
stawie wojska, rozbrojenia dokonano prawie bez roz* 
lewu krwi.

Kronika polityczno-społeczna.

Misja amerykańska u Naczelnika Państwa. Biuro praso
we kancelarji Kom. Piłsudskiego komunikuje:

„W godzinach popołudniowych była dziś przyjętą przez 
Naczelnika Państwa misja ministerstwa żywności rządu Sta
nów Zjednoczonych Ameryki. Przewodniczący misji, prof. 
Vernon Kellogg, oświadczył radość swą z przyjęcia misji 
przęz Naczelnika Państwa, zaznaczył, że powodem przybycia, 
jej jest przyjście z pomocą Polsce w sprawach aprowizacyj- 
nych i wyraził w słowach bardzo serdecznych podziękowanie 
za przyjęcie, jakiego doznał w Warszawie.

Naczelnik Państwa ■ w odpowiedzi wspomniał o uczu
ciach wdzięczności, jakie Polska żywi względem prezydenta 
Wilsona za jego stanowisko w sprawie Polski, wyraził na
dzieję, że przez przybycie misji stosunki między Polską a 
Ameryką zacieśnią się jeszcze bardziej i będą mogły ułatwić 
Polsce czerpanie dla siebie wzorów administracji amerykań
skiej, tak świetnej i tak zdolnej do szybkiego organizowania;

Następnie wyraził zadowolenie, że może powitać ofice
rów armji amerykańskiej, której zwycięstwa napawały go ra
dością i nadzieją, że i armja polska, skazana ńa sżybkie two
rzenie się, będzie mogła okazać tę sanią sprawność.

Pułkownik R. Grove podziękował za słowa, zwrócone 
pod adresem armji amerykańskiej. Zaznaczył, że Stany Zje
dnoczone z żywem i serdecznem zainteresowaniem śledzą 
powstawanie armji polskiej i podniósł wybitny udział Pola
ków amerykańskich w pracy nad armją amerykańską i w jej 
bojach.

Przewodniczący misji zaproponował, aby w sprawach, 
powierzonych mu przez rząd Stanów Zjednoczonych, prze
prowadzić mógł rokowania z p; prezesem ministrów i z ód- 
powiedniemi Ministerstwami rządu Polskiego i gotowe pro
pozycje przedstawić potem ,do zaakceptowania Naczelnikowi 
Państwa. Naczelnik Państwa wyraził zgodę na tę myśl.

Związek pisarzów Orła Białego. Literaci, publicyści, wo
góle ludzie, kształcący i pielęgnujący duszę narodu, są bar
dziej od innych żywiołów społecznych powołani do stawia
nia jego życiu drogowskazów, zapalania dlań w ciemności, 
świateł i strzeżenia go od zbląkań. Pod natchnieniem tej my
śli i pod wpływem wypadków, wytwarzających trudne poło
żenie, rozstroje i zamęty opinji, grono pisarzów polskich po-, 
łączyło się w Związek polityczny, bezpartyjny pod nazwą 
„Związek pisarzów Orła Białego" z siedzibą w Warszawie.

Celem tego Związku jest wszczepienie w społeczeństwo 
słowem i pismem tej naczelnej zasady, że wszelkie czyny 
publiczne, wszelkie przedsięwzięcia, wszelkie inwestycje, do
tyczące ogółu, winny być podejmowane i wykonywane z woli 
całego narodu, że żaden stan, żadna warstwa, żadna partja 
nie może przywłaszczać sobie prawa rządzenia ogółem, iż 
zmartwychwstać, odrodzić się, stworzyć swoją historję wi
nien cały naród polski a nie jakakolwiek jego część. Dlatego 
nazwa Orła Białego zwracać będzie opinję społeczną ku 
wszelkim zamiarom i dążeniom, które tej idei służą, a prze- ■ 
ciw tym, które jej przeczą. ■

Stałe ciało Związku składa się z czlonków-zalożycieli, 
którzy tworzą koło zamknięte, otwierające się z własnej ini
cjatywy dla przyjęcia do swego grona nowych, przez nich 
zaproszonych członków.

Na zebraniu organizacyjnem w redakcji „Tygodnika Ilu
strowanego" na prezesa Związku- powołano A. Świętochow
skiego. Wydział wykonawczy Związku stanowią: J. Weyssen
hoff, Z. Wasilewski, Z. Dębicki i W. Perzyński.

Uniwersytet polski w Poznaniu. Od prezesa komisji uni
wersyteckiej, prof. d-ra H. Święcickiego, otrzymujemy, co na
stępuje:

Zgodnie z życzeniem, wyrażonem na Sejmie Dzielnico
wym w Poznaniu w dniu 5 grudnia r. u. i z polecenia wy
działu szkolnego Naczelnej Rady Ludowej, utworzył się z 
łona Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu komitet, majacy na 
celu organizację uniwersytetu polskiego w Poznaniu."

Wobec trudności komunikacyjnych, uniemożliwiających 
dotarcie do wielu uczonych polskich, zwracamy sie na tej 
drodze do wszystkich, reflektujących na stanowiska" docen
tów lub profesorów przy uniwersytecie poznańskim, z prośbą 
o zgłaszanie się do sekretarza’ komitetu organizacyjnego 
(adres: dr. J. Kostrzewsłd, Poznań, Elżbiety, 4). Ze względu 
na ważność jaknajrychlejszego przygotowania przedewszyst- 
kiem sil, potrzebnych dla tworzącej' się administracji i szkol
nictwa polskiego, pragnęlibyśmy uruchomić odpowiednie 
działy uniwersytetu, o ile możności, już od dnia 1 kwietnia 
1910 roku.



Nr. 4. MONITOR POLSKI. — Dnia 7 Stycznia. 3

Bliższych informacji udziela p. o. Szefa Sekcji Jan Za
krzewski w Ministerstwie Sprawiedliwości, w Warszawie 
(Długa, 7), codziennie, miedzy 10—11 rano. ’

IV Zjazd delegatów polskich Towarzystw nauczyciel
skich. Od półtora roku odbywają się zjazdy delegatów poi® 
skich Towarzystw nauczycielskich; pierwsze dwa odbyły się 
w Krakowie, trzeci, gdy okupacja austrjacka nieco zelżała, 
odbyt się w Piotrkowie.

Na pierwszym Zjeździe krakowskim powołano do ży
cia biuro szkolnictwa polskiego w Krakowie, na którego cze® 
le stanął wysoce ceniony w sferach nauczycielskich dzia® 
łącz, prof. dr. Karol Dawidowski. Biuro to. odtąd objęło w 
swoje ręce ogólny kierunek działalnością zjazdów dele® 
gatów oraz rozpoczęło akcję w kierunku powołania do ży® 
cia Związku polskich towarzystw nauczycielskich. Związek 
ten ukonstytuował się na Zjeździe piotrkowskim. Pierw® 
szym prezesem został prof. uniwersytetu lwowskiego, Jan 
Kasprowicz, kierownikiem biura szkolnictwa polskiego w 
Krakowie prof. dr. Karol Dawidowski, przedstawicielem 
na Królestwo Polskie prof. Henryk Rygier.

Na poprzednich Zjazdach szczegółowo omówiono, 
ordganizację szkolnictwa w Polsce niepodległej, udział spo® 
leczeństwa w organizacji szkolnictwa, sprawę szkoły po® 
wszechnej (ludowej), szkolnictwo średnie, oraz zapocząt® 
kowano sprawy szkolnictwa zawodowego i wyższego.

Na Zjeździe obecnym przystąpiono do spraw dotych® 
czas nieporuszonych, t. j. do oświaty pozaszkolnej, wy® 
chowania przedszkolnego i wychowania dzieci moralnie za® 
niedbanych.

Zjazd otworzył d. 3 b. m. prof .Henryk Rygier, oma® 
wiając dotychczasowe rezultaty pracy i witając uczest® 
ników z Wielkopolski, Małopolski i Królestwa.

Na prezesa powołano prof. Jana Kasprowicza, a’ w za
stępstwie, aż do czasu jego przyjazdu, prof. Ludwika Jaxę® 
Bykowskiego; na wiceprezesów pp. Stanisława Nowaka z 
Krakowa, Karola Klimka z Warszawy i Józefa Bojasiń® 
skiego z Warszawy. •

. Pierwszy dzień Zjazdu poświęcony' został odczytaniu 
■referatów p. Weryho®Radziwillowiczowej z Warszawy, 
Jaworskiej z Krakowa, w sprawie wychowania przedszkol® 
nego, oraz referatów pp. Aleksandra Janowskiego z War® 
szawy i Heleny' Orszy z Krakowa, w sprawie oświaty’ po® 
zaszkolnej. Dyskusja przeprowadzona została nad pierw® 
szemi trzema referatami; wnioski odroczono do dnia na® 
stępnego.

W drugim dniu odbyła się dyskusja nad sprawą o® 
światy pozaszkolnej, oraz referatem Janusza. Korczaka: 
Wychowanie dzieci moralnie zaniedbanych. Poza tern za® 
latwione będą sprawy organizacyjne Związku polskich to® 
warzystw nauczycielskich i przygotowania do wielkiego 
sejmu nauczycielskiego, który odbędzie się w Warszawie 
w marcu r. b.

Zjazd ten ściągnie z całej Polski około 1,000 uczest® 
' ników.

Telefony. Naprawę sieci telefonicznej w śródmieściu, 
uszkodzonej podczas okupacji, ukończono i sieć w b. tygo
dniu oddana będzie do użytku abonentów, którzy dopełnili 
wymaganych formalności. Liczba abonentów jest nieznaczna.

Sieć powietrzna na krańcach miasta i w miejscowościach 
podmiejskich była uszkodzona przez cofających się Rosjan 
i doszczętnie obrabowana przez Niemców; wszystkie druty 
mosiężne zrabowano. Odbudowa tej sieci nastąpi po otrzy
maniu potrzebnych materjalów.

Za czasów okupacji w gmachu telefonów istniała wo
jenna stacja telefoniczna przy 1,000 abonentach, składających 
się z różnych zarządów wojskowych oraz instytucji okupa
cyjnych. Po ustąpieniu Niemców stacja, oddana na użytek 
władz polskich, funkcjonuje w dalszym ciągu pod mianem 
stacji wojennej. Ponieważ sieć do użytku prywatnego posiada 
zdawna numerację, przeto dla uniknięcia nieporozumień przy 
żądaniu połączeń abonenci stacji wojennej będą musieli do
dawać do swych numerów „St. wojenna".

TELEGRAMY.
Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 6 stycznia (PAT). — Pod Lwowem 
sytuacja bez zmiany’.
’ Nasze oddziały z Chyrowa wyparły’ nieprzyja® 

cielą ze Śliwnic, wziąwszy 23 jeńców, w tem 1 ofice® 
ra. Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała dworzec 
kolejowy w Chyrowie.

Na Wołyniu pod Bubnowem, zestrzelono aero® 
plan nieprzyjacielski 2 oficerów lotników ukraiń® 
skich wzięto do niewoli. Rotmistrz Jaworski rozbił 
pod Terczenem oddział nieprzyjacielski. Zdobyto 
wiele karabinów i amunicji. Wzięto 23 jeńców, w 
tem podpułkownika i kapitana.

Szef sztabu generalnego.
Walki z bolszewikami pod Wilnem.

Warszawa, 6 stycznia (PAT). — Jak się dowia® 
dujemy, dnia 1 i 2 zostało opanowane Wilno przez 
oddziały polskie po walce z bolszewikami miejsco® 
wymi, którzy się okopali. Okopy’ te zostały’ zdobyte, 
a bolszewicy zostali wzięci do niewoli; prócz tego 
zdobyto około miljona rubli, które stanowią zdo® 
bycz wojenną. Cała ta akcja została zorganizowana 
przez konspiracyjne oddziały wojskowe, które u® 
zbroiły ludność, a które w momencie, kiedy’ Niem® 
cy się usunęli, opanowali władzę. Dowódcą dzielni® 
cy litewskiej jest gen. Wejtko i jego szef sztabu, b.

oficer pierwszej brygady, kap. Klinger. Niemcy, zo® 
rjentowawszy się, że jedyną, siłą zorganizowaną 
są Polacy, tak komendy, jak i rady żołnier® 
skie oddały całą władzę i cały materjał wojenny w 
ręce polskie. To pozwoliło uzbroić ochotników, któ® 
rych napływ wskutek olbrzymiego entuzjazmu jest 
b, znaczny. Władza litewska Taryba nie istnieje, a 
Litwini i ludność białoruska a także ludność żydów® 
ska usposobiona antybolszewicko nawiązuje kon® 
takt z władzami polskiemi. Miasto cale jest objęte 
przez polskie władze. Wojska polskie pełnią służbę 
garnizonową, a oddziały polskie zostały wysunięte 
poza obręb miasta i opasują miasto linją bojową.

Konferencja w Poznaniu,
Bydgoszcz, 6 stycznia (PAT). — Biuro Wolffa 

donosi o odbyciu przez ministra Ernsta i podsekre® 
tarza stanu, Goehre, informacyjnej konferencji w 
Poznaniu. Również i stosunki z Bydgoszczą wy® 
magały dłuższej konferencji w sprawie położenia 
w powiecie bydgoskim.

W konferencjach tych, które się odbyły dnia 4 
b. m., wzięli udział także pewni politycy, przedstawi® 
ciele polscy pod przewodnictwem Korfantego. Oma® 
wiano wojskowe i polityczne stosunki w okręgu, 
przyczem Polacy formułowali swoje żądania. Żąda® 
nia polskie będą przedłożone kierownictwu państwa 
i wojskowemu. W przeciwieństwie do inaczej 
brzmiącej wiadomości, zaznacza biuro Wolffa, że' 
należy podkreślić, iż co do, powiatu Bydgoskiego 
niema jeszcze umowy i decyzji. Nad sprawami woj® 
skowemi ma się toczyć nadal narada na konferencji, 
która się odbędzie w najbliższym czasie w Poznaniu. 
Jednakże już teraz porozumiano się, że Polacy wstrzy® 
mają wojskowy pochód naprzód i natychmiast ppu® 
szczą dworzec kolejowy w Nakle. Dworzec ten ma 
obstawić oddział dywizji z Bydgoszczy. Utrzymanie 
porządku i spokoju w mieście Nakle ma być powie® 
rzone'organizującej się już tam straży obywatelskiej. 
Jak podaje dalej Biuro Wolffa, wojska bydgoskie u® 
sunęły Polaków z Szubina’ i Mroczyna. W dwóch 
tych miejscowościach' zabrano Polakom wiele kara® 
binów. Straty wojsk bydgoskich śą niewielkie.

Plenarne zgromadzenie polskiej rady ludowej.
Poznań, 6 stycznia (PAT). — Biuro Wolffa do® 

nosi: Dziś rano odbyło się w Poznaniu plenarne 
zgromadzenie polskiej naczelnej Rady ludowej. Po® 
seł Korfanty oświadczył, że Polacy nie chcą absolut® 
nie przesądzać uchwał konferencji pokojowej, nie 
zgodzą się jednak na przeszkadzanie im w ich orga® 
nizacji narodowej. Dalej oświadczył w sprawie ży® 
dowskiej, że między rządem berlińskim a między 
żydowską organizacją istnieje ścisłe porozumienie 
co do kampanji antypolskiej. Leży w interesie ży® 
dów poznańskich, ażeby przeciwdziałali tej akcji. 
Mówca groził Zarządzeniami represyjnemi przeciw 
zarządzeniom rządu państwa, zwróconym przeciw 
Polakom. Uchwalono następnie jednomyślnie wy® 
brać Radę narodową, złożoną ze stu członków, z sie® 
dzibą w Warszawie, któraby obejmowała wszystkie 
stronnictwa i w czasie zebrania się Sejmu polskiego 
objęła funkcje organu kontrolującego. Wreszcie 
przyjęto rezolucję, stwierdzającą, że naczelna Rada 
ludowa na rzeczywistą władzę po temu, by utrzymać 
ład i porządek w kraju.

Zajęcie stacji lotniczej.
Poznań, 6 stycznia (PAT). — Biuro Wolffa do® 

nosi; Dziś rano obsadzili polscy żołnierze stację lot® 
niczą w Ławicach, kolo Poznania. Wzięli oni stację 
szturmem, przybywszy w liczbie. 2,000 ludzi z 12 ar® 
matami i 40 karabinami maszynowemi. Przyszło do 
gwałtownej walki ogniowej; po obu stronach—zabici 
i ranni. Załoga stacji w liczbie 100 ludzi wzięta zo® 
stała do niewoli i ma być jutro odtransportowana 
do Poznania. Cały park lotniczy i magazyny dostały 
się w ręce polskie. Magistrat m. Poznania ogłasza, że 
połączenie kolejowe między Górnym Śląskiem a ob® 
szarami dyrekcji kolejowej w Poznaniu zostało zam® 
knięte, skutkiem czego został również odcięty dowóz 
węgla. Gazownia dostarcza światła tylko od 5—9 
wieczór. Kolej elektryczna stanęła. Również wstrzy® 
many ruch pociągów do Berlina.

Spartakus działa.
Berlin, 6 stycznia (PAT). — Biuro Wolffa do® 

nosi, że dzienniki poniedziałkowe podają: W związ® 
ku ze złożeniem z urzędów prez. policji Eichhorna 
przyszło wczoraj do wielkich demonstracji zwolen® 
ników grupy Spartakusa. Eichhorn wygłosił podbu® 
rzającą mowę, w której oświadczył, że otrzyma 
swój urząd od rewolucji i tylko w ręce rewolucji 
urząd złoży. Liebknecht powiedział, że na czele 
państwa stoją zbrodniarze. Proletariat musi się u®

zbroić, jeśli będzie tego potrzeba, i siłą przeszkodzić 
usunięciu Eichhorna. Odezwa wydana przez grupę 
Spartakusa i niezawisłych socjalistów z wezwaniem 
do demonstracji nawołuje robotników, by nie do® 
puścili do usunięcia Eichhorna i panowania siłv, 
stosowanej przez rząd Eberta i Scheidemana. Rząd 
kazał oświadczyć, że nie da się zastraszyć i wprowa® 
dzi siłą następcę Eichhorna na jego urząd. W związ®® 
ku z demonstracjami i manifestacjami, w czasie- 
których mówcy wzywali do wzięcia szturmem kan® 
celarji państwowej i do powieszenia Eberta i Schei® 
demana, wielkie oddziały demonstrantów pociąg® 
nęly przed redakcję m. i. „Vorwaertsu", „Tage® 
blattu“, „Lokal Anzeigera", a według innych donie® 
sień i przed redakcję „Vossische Ztg.“, „Morgen 
Ztg.“ i „Berliner Ztng. am Mittag“, których urządzę® 
nie zdemolowano, a budynki obsadzono.

Wiedeń, 6 stycznia (PAT). — „Morgen Ztg.“ 
donosi z Berlina, że na budynku „Vorwaertsu“ przy® 
bito kartkę z rozkazem, według którego wszystkie 
garnizony wojska w Berlinie mają się do g. 6 wie® 
czorem oddać do rozporządzenia komitetu wyko® 
nawczego nowoutworzonego rządu.

Biuro Wolffa, zajęte przez Spartakusa.
Wiedeń, .6 stycznia (PAT). — Niemiecko ® au® 

strjackie biuro koresp. oświadcza, że nie powiodło, 
■mu się połączenie telefoniczne z berlińskiem biurem 
Wolffa. Z Berlina odpowiedziano, że Biuro Wolffa 
zostało zajęte przez zwolenników grupy Spartakusa.

Paderewski wraca do Warszawy.”
Kraków, 6 stycznia (PAT). — Ign. Paderewski 

dziś rano wyjechał do Warszawy. Jak donosi „Na® 
przód“, Paderewski wyjechał wraz z gen. Szeptyc® 
kim, który dziś w nocy przyjechał do Krakowa z 
polecenia Kom. Piłsudskiego.

Strajk zecerów.
Kraków, 6 stycznia (PAT). — Dziś wybuchł 

strajk zecerów na tle ekonomicznem. W ciągu dnia 
po rokowaniach niektóre wydawnictwa przyjęły żą® 
dania zecerów, wobec czego jutro rano część pism 
wyjdzie..

Kraków, 7 stycznia (PAT). — Strajk zecerów 
trwa w dalszym ciągu. Jest on tylko częściowym. 
Dzisiaj, z powodu strajku, większość pism nie wy® 
szła.

Walka uliczna w Berlinie. "
Berlin, 7 stycznia (PAT). — Biuro Wolffa do® 

nosi pod datą 6 b. m.: Po zakończeniu się demon® 
stracji na ulicy Wilhelma przyszło dziś w pierwszych 
godzinach popołudniowych do poważnej walki u® 
licznej między zwolennikami Spartakusa a żołnie® 
rzami ludowymi. Przez zbite tłumy ludzkie torował 
sobie drogę ciężko- uzbrojony automobil pancerny, 
kierowany przez zwolenników Spartakusa. Automo® 
bil ten zajechał przed gmach, w którym mieści się 
urząd kanclerza państwa. Żołnierze zgromadzeni w 
gmachu kanclerskim zaatakowali automobil grana® 
tami ręcznemi. Po stronie zwolenników Spartakusa 
ma być wielu zabitych, natomiast wśród załogi pa® 
łacu kanclerskiego ma być tylko jeden zabity. Szcze® 
gółów dotąd brak. Chwilowo panem sytuacji jest 
prezydent policji Eichhorn. Rada wojenna komisa® 
rzy ludowych postanowiła zastosować wszelkie śród® 
ki rozporządzalrie, aby położyć kres zamachom ze 
strony grupy Spartakusa. Naczelnym komendantem 
wojsk rządowych mianowany został komisarz ludo® 
wy Noske. Wojska wierne rządowi przewozi się 
automobilami ciężarowemi ze wszystkich przedmieść 
do śródmieścia w pobliże budynku kanclerskiego. 
W mieście wydano nakaz zamykania wszystkich 
okien. Rząd odroczył rokowania z grupą Spartakus 
sa. Żołnierze obu wrogich sobie obozów stoją na® 
przeciw siebie w ulicach, oddzieleni od siebie prze® 
strzenią zaledwie 100 metrów.

Konfiskata 200 wagonów żywności.
Kraków, 7 stycznia (PAT).— Departament a® 

prowizacyjny Komisji Likwidacyjnej skonfiskował 
na tutejszym dworcu kolejowym 200 wagonów mąki, 
cukru i innych produktów żywnościowych. Produkty 
te wysłane były z Ukrainy do Wiednia.

Odroczenie wyborów?
Kraków, 7 stycznia (PAT). — „Gazeta Podha® 

lańska“ dowiaduje się, że komisarz Komisji Likwi® 
dacyjnej na ziemię Spiską ma zwrócić się do rządu 
w Warszawie z propozycją odroczenia wyborów na 
Spiżu i Orawie ze względu na to, że w wykazie miej® 
scowości, objętych ustawą wyborczą, zaszło wiele 
pomyłek.



MONITOR POLSKI. — Dnia 7 Stycznia. Nr. 4.

Radek w Berlinie.
Berlin, 7 stycznia (PAT). — „Deutsche Tages» 

zeitung“ dowiaduje się, że Radek, który nagle zno» 
wu wypłynął w Berlinie, zjawił się na ulicy Pod Li* 
parni i wygłosił do zebranych tłumów przemówienie. 
Około godz. 2 min. 40 popoł. przyszło do starcia na 
placu 'Wilhelma. W czasie starcia padły cztery 
strzały. Stwierdzono, że jedna osoba została zabita, 
a 8 zranionych.

Spartakusowcy.
Norymberga, 7 stycznia (PAT), — Wedle donieś 

sienią „Fraenkische Courrier" z Berlina, gmach pars 
lamentu i ministerstwa wojny obsadzony jest przez 
zwolenników Spartakusa.

REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.

Teatr Wielki. Dziś „Carmen".
Teatr Rozmaitości. Dziś „Rycerz z Łabędziem".
Teatr Polski. Dziś „Pani Chorążyna*.
Teatr Letni. Dziś „Chrześniak wojenny”.
Teatr Nowości. Dziś „Ewa”.
Teatr Mały. Dziś „Gołębie serce".
Teatr, Powszechny. Dziś „Tajemniczy Dżems”.
Teatr Praski. Dziś „Gwałtu, co się dzieje”,

Od Wydawnictwa.
Warunki przedpłaty 

JKomtora polskiego 
na rok 1&19

w Warszawie i w kraju:

rocznie 36 marek, półrocznie 18 mk., kwartał» 
nie 9 mk., miesięcznie 3 marki.

Za granicą:

rocznie 48 marek, półrocznie 24 mk., kwratalnie 
12 mk., miesięcznie 4 marki.

ZAflUłftSmiń Pozwolenie na nabywanie papia- 
V rosów, wydane przez władze nie

mieckie pod lit. K. za Nr. 327 z d. 28/IX 1918 r. ną imię 
Kalina i Topas, Aleje Jerozolimskie 87/44. 302 

kwit depozytowy Banku Ziemiańskiego na imię Władysław 
wa Borkowskiego na złożone 6% Obligi m. Wraszawy na 
rs. 1,300 i kop. zapieczętow., oszacow. na Rb. 800.

305

Towarzystwo Akcyjne 
Fabryki Kakao, Czekolady i .Cukrów Deserowych 

„Jan Fruziński”
w Warszawie, przy ul. Polnej Nr. 34.

Zestawienie Strat i Zysków za czas od dn.
I/V I9!7 db dn. 30/IV 1918 r.

DOCHÓD
Dochód ze sprzedaży towarów w ciągu 

1917/18 r............................... 613954.40
Dochody różne . ... 9988.45
Zapasy materjałów do produkcji na

dn. 1/V 1918 r. . . . 330264.55
954207.40

ROZCHÓD
Pensje i wynagrodzenie Zarządu . 18144.00
Pensje Administracji i Robocizna 67308.56
Komisowe, Kancelaryjne i Sądowe 7358.86
Komorne i utrzymanie inwentarza 52785.00
Kupno i ekspedycja towarów . 382281.46 
Opał, światło i porządki . . 22212.86 .
Wątpliwi dłużnicy i straty . . 10298.44
Procenty..............................................3133.84
Podatki............................................. 8124.40
Asekuracje . . . . . 2691.14
Remont . . . . 3376.93
Cele dobroczynne . . 12156.97
Rozchód materjałów do produkcji,

znajdującychsięnad.l/V 1917 r. 339931.90
929804.36

Czysty zysk . 24403.04
954207.40

Skradziono świadectwo tymczasowe Nr. 1 na 100 akcji

Tow. Akc. „Pluton” T. i M. Tarasiewiczów
w Warszawie z dn, 26 kwietnia 1914 r,

Po upływie sześciu miesięcy, t. j. dn. 20 czerwca 1919 
r., świadectwo to zostanie unieważnione. (§ 17 ustawy).

Zarząd Tow. Akc. „Pluton” T. i M. Tarasiewiczów 
w Warszawie, Żytnia 10. 306

Niniejszeni unieważnia się wystawione i skradzione 
w r. 1912 dwa weksle in blanco na rbl. 400 i na.rbl. 600. 
Podpisane: Roman Hetner. Jan Kleszczyński — Wiej
ska 17 m. 12 297

Bilans na dn. I maja 1918 r.

AKTYWA
Kasa i weksle w portfelu 
Nieruchomości i maszyny 
Ruchomości...
Zapasy materjałów do produkcji 
Dłużnicy ....
Sumy przechodnie 
Straty w 1915/16 r.

PASSYWA
Kapitały: .

akcyjny 
rezerwowy . 
amortyzacyjny

Wierzyciele....
Sumy przechodnie
Reszta zysków z lat zeszłych 
Czysty zysk do podzjału

PODZIAŁ ZYSKÓW
Na kapitał rezerwowy
Na kapitał amortyzacyjny .
Na podatki stałe ,
Na pokrycie strat z 1915/16 r.

307

59781.65
147081.33
188642.36
330264.55
48002.84

604.80
38142.68

812520.21

648000.00
11437.20
72114.17
47970.52

7066.00
1529.28

24403.04
812520.21

1220.15
14231.95
4808.26
4142.68

24403.04Ministerstwo Skarbu
W wykonaniu dekretu Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego z dnia 30-go października 1918 r. oraz uchwały Rady Ministrów 

2 dn. 3 listopada 1918 r. Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na wa
runkach następujących:

1. Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkiemu 
jego dochodami.

2. Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 500, 1000, 5000, 10000 mk. polskich względnie koron a. w.
3. Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5% rocznie, przyczem procent będzie wypłacony nabywcom za rok z góry przes 

potrącenie go z ceny sprzedażnej z odpowiedniem dyskontem w zależności od daty nabycia.
4. W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały, lub 

wrazie przejścia Pańśtwra Polskiego do nowej waluty, — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla 
konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.

Zapisy na wspomniane asygnaty przyjmują, począwszy od dn. 5 listopada 1918 r., poniżej wyszczególnione banki w swych instytu
cjach centralnych i oddziałach:

Bank Handlowy w Warszawie 
Bank Dyskontowy Warszawski 
Bank Zachodni w Warszawie
Bank Przemysłowy Warszawski
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, filja War

szawska.
Bank Ziemiański w Warszawie
Bank Właścicieli Nieruchomości w Warszawie
Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie
Bank Kredytowy w Warszawie
Warszawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu
Związek Ziemian
Kasa Pożyczkową Przemysłowców Warszawskich
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa
Dom Bankowy S. Natanson i S-wie w Warszawie

„ „ Adam Piędzicki „ „
„ „ D. Szereszowski „ „
„ „ A. Peretz i S-ka „ „

Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódz

kich
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Lubelskich
Lubelskie Towarzystwo wzajemnego Kredytu

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy, filja w Lublinie
Wspólna Reprezentacja Banku Krajowego i Banku Przemy

słowego .w Lublinie i Dąbrowie Górniczej
Włocławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 
Kieleckie „ „ „
Drugie Radomskie „ „ „
Płockie „ „ „
Kaliskie „ „ „
Siedleckie „ „ „
Piotrkowskie „ „ „
Ciechanowskie „ „ „
Dąbrowskie „ „ „
Konińskie „ „ „
Krasnystawskie „ „ „
Łaskie ,, „ „
Łęczyckie „ „ „
Łowickie ., „ „
Łukowskie „ „ „
। Miechowskie „ ,, „
Mławskie ,, „ „
Nóworadomskie „ „ „
Olkuskie „ „ „
Ostrowieckie „ „ „
Pabjanickie „ „ „
Płońskie „ „ „

Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

Sieradzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu
Wieluńskie „ „ „
Źamoyslde Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu
Żyrardowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Łomżyńskich
Bank Krajowy we Lwowie
Bank Przemysłowy we Lwowie
Galicyjski Bank Hipoteczny we Lwowie
Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie
Bank Kupiecki we Lwowie
Bank Zaliczkowy we Lwowie
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie
Bank Związku Ziemian we Lwowie
Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie
Bank Oszczędnościowy w Krakowie
Towarzystwo Kredytowe Ziemskie 

Miejskie Warszawskie 
Łódzkie 
Kaliskie 
Piotrkowskie 
Kieleckie 
Lubelskie 
Płockie 
Siedleckie 
Suwalskie 
Łomżyńskie;

Tłoczono w Drukarni' Państwowej, Miodowa Nr; 20.


